

Еразмус+ ИНФО билтен

[Погледајте ову поруку у вашем претраживачу.](#)**Еразмус+**
Обогађује животе, шири видике.

ЕВРОПСКА УНИЈА



ОБРАЗОВАЊЕ

МЛАДИ

СПОРТ

Новости у оквиру Еразмус + програма и остале вести у области образовања и младих

Годишња EURYDICE конференција „Информатичко образовање у Републици Србији и Европи“



Фондација Темпус – национална јединица мреже Eurydice, организује годишњу конференцију под називом „**Информатичко образовање у Републици Србији и Европи**“ која ће се одржати **28. и 29. септембра 2023. године**, у онлајн формату.

На конференцији ће се говорити о учењу и настави информатике на европском и националном нивоу, као и о широј теми – дигиталним компетенцијама. Конференција је намењена наставницима, стручним сарадницима, директорима школа, истраживачима, представницима доносилаца одлука и другима заинтересованима за ову тему. Учешће је бесплатно, а сви учесници који буду пратили догађај у целости добиће потврду о учешћу.

Да бисте учествовали у овом догађају неопходно је да попуните [регистрациони формулар](#) најкасније **до 25. септембра 2023.** у поноћ.

конкурс за Осмо национално Euroguidance такмичење добрих
практи у области каријерног вођења и саветовања траје до 10.
септембра



Подсећамо све каријерне практичаре да конкурс за пријаву активности на осмо Национално Euroguidance такмичење добрих пракси у области каријерног вођења и саветовања (КВиС) **траје до 10. септембра 2023. године до 23.59 часова.**

Више информација о правилима конкурса и начину пријаве доступно је на веб-сајту Euroguidance центра: euroguidance.rs/osmo-nacionalno-takmicenje/

Продужен конкурс за доделу Европске језичке ознаке



Фондација Темпус је **продужила конкурс за доделу Европске језичке ознаке** (енгл. [European Language Label – ELL](#)), признања чији је циљ да истакне и награди иновативне и креативне пројекте/иницијативе у области наставе и учења језика широм Европе. Нови рок за подношење пријава је **15. септембар 2023. године до краја дана**.

За Језичку ознаку могу да се пријаве **пројекти/иницијативе који су завршени у периоду од 1. јануара 2021. до 31. децембра 2022.** Такмичење је отворено само за пројекте/иницијативе из Републике Србије. На конкурс могу да се пријаве пројекти/иницијативе који се односе на наставу или учење једног од следећих страних језика: **енглески, немачки, француски, руски, шпански или италијански.**

Пројекте/иницијативе из Србије који су награђени и похваљени на претходним конкурсима можете да погледате [овде](#).

Детаљније информације о актуелном конкурс за Европску језичку ознаку и начинима пријаве, као и формулари за пријаву, доступни су [на сајту Фондације Темпус](#).

Отворене пријаве за два међународна ТСА догађаја у Београду



Подсећамо све заинтересоване да је у току пријављивање за два међународна догађаја која Фондација Темпус организује у октобру и новембру у Београду.

Међународна ТСА конференција „Иницијално образовање наставника“ одржаће се 30. и 31. октобра 2023. године у Београду. На конференцији биће речи о различитим националним политикама, механизмима и подстицајима за решавање недостатка наставничког кадра и привлачење људи у наставничку професију, као и о европским иницијативама у области иницијалног образовања наставника. Осим тога, учесници ће имати прилику за размену идеја и добрих пракси, умрежавање и истраживање могућности сарадње на пројектима. Заинтересовани могу да се пријаве попуњавањем формулара на [САЛТО платформи](#), а **рок за пријаву је 13. септембар 2023.**

Међународни ТСА семинар „Inclusion across Europe“ одржаће се 16. и 17. новембра 2023. године у Београду. Фокус семинара биће на писању успешних предлога пројеката на тему инклузије и подршка корисницима да спроведу висококвалитетне и инклузивне пројекте. Учесници семинара истраживаће начине како да мобилности учине инклузивнијим, као и могућности за организације које раде с корисницима из рањивих група да развијају своју праксу кроз пројекте и пронађу партнере из Европе за будуће пројекте. Заинтересовани могу да се пријаве попуњавањем формулара на [САЛТО платформи](#), а **рок за пријаву је 27. септембар 2023.**

**Панел дискусија о утицају европских програма за младе –
новости са мониторинг истраживања RAY мреже**



У уторак, **12. септембра, од 11.15 до 12.15 часова**, одржаће се панел дискусија о утицају европских програма за младе, која ће да се преноси уживо с годишњег састанка истраживачке мреже RAY.

[RAY мрежа](#) од јуна ове године спроводи истраживање међу учесницима пројеката и члановима тима пројеката програма Еразмус+ Млади и Европска иницијатива за солидарност. Циљ истраживања је анализа утицаја европских програма за младе и њихових ефеката на индивидуалном, организационом и европском нивоу.

На панел дискусији биће речи о најновијим сазнањима из RAY мониторинг анкета које се спровode са корисницима и учесницима европских програма за младе. Основу дискусије чиниће први увиди из података на европском и транснационалном нивоу, као и из националних и регионалних контекста.

Панел дискусију можете да пратите путем [RAY YouTube канала](#), као и путем [RAY Facebook странице](#).

Позив за похађање акредитованог семинара „Пројектно-оријентисана настава у основном образовању одраслих”



Фондација Темпус – ЕПАЛЕ национални тим за подршку организује семинар „Пројектно-оријентисана настава у основном образовању одраслих” у комбинованом формату – уживо и учешћем у виртуелној групи на Електронској платформи за образовање одраслих – ЕПАЛЕ.

Сусрет уживо организује се у просторијама Фондације Темпус, Жабљачка 12, у Београду, **25. септембра 2023. године од 9.00 до 17.00 часова.**

Пријављивање за семинар је могуће искључиво попуњавањем [регистрационог формулара](#). **Рок за пријаву је 13. септембар 2023. године, до 23.59 часова.**

Овај семинар је регистрован под редним бројем 708 у Каталогу програма стручног усавршавања Завода за унапређивање образовања и васпитања и носи **11 сати стручног усавршавања.**

Семинар има за циљ да унапреди вештине и знања наставника, као и педагошких и андрагошких асистената у области основног образовања одраслих, која могу да им помогну у иновацији наставног процеса и мотивисању полазника спровођењем пројектно-оријентисане наставе.

Више информација о начину пријављивања и о условима селекције можете да погледате на следећој страници Електронске платформе за образовање одраслих – ЕПАЛЕ:

<https://epale.ec.europa.eu/sr/content/poziv-za-pokhadane-akreditovanog-seminara-projektno-orijentisana-nastava-u-osnovnom>

Једанаеста национална Euroguidance конференција „Каријерно вођење и саветовање у Републици Србији и Европи”



Једанаеста национална *Euroguidance* конференција „Каријерно вођење и саветовање у Републици Србији и Европи” одржаће се **25. октобра 2023. године** у Београду, са уживо преносом путем интернета, и представиће најзначајније актуелности и новине у области КВиС.

Више информација о конференцији, прелиминарни програм, као и формулар за регистрацију биће објављени ускоро [на веб-сајту националног *Euroguidance* центра](#).

Радионица Фондације Темпус и Европског центра за живе језике – Плуралистички приступи језицима и културама



приступу језицима и културама. Дидактичко средство за интегрисано вишејезично и интеркултурно образовање (енгл. *Pluralistic approaches to languages and cultures. A didactic tool for integrated plurilingual and intercultural education – FREPA*), коју Фондација Темпус организује у сарадњи са Европским центром за живе језике у Грацу.

Радионица ће се одржати **уживо 19. и 20. октобра 2023. године у просторијама Фондације Темпус, у Жабљачкој 12 у Београду**. Прелиминарну агенду радионице и детаљније биографије предавача можете да погледате [овде](#). Радионица је намењена основним школама и средњим школама општег и стручног усмерења, односно најмање двочланим а највише четворочланим тимовима који ће представљати ове школе.

Рок за пријаве је **20. септембар 2023. године** до краја дана.

Све детаљније информације о профилу учесника радионице, условима за пријаву као и пријавни формулар доступне су [овде](#).

За сва додатна питања која се тичу пријаве или саме радионице можете да контактирате с нама слањем имејла на адресу jezici@tempus.ac.rs.

Додељене eTwinning националне ознаке квалитета



Почетак школске године доноси и националне ознаке квалитета еТвинерима који су у јуну поднели пријаве за своје пројекте. **Ове године eTwinning ознаке се први пут додељују на Европској платформи за школско образовање.**

eTwinning ознаке квалитета су велики догађај у eTwinning заједници. То је награда коју добија сваки просветни радник (васпитач, учитељ, наставник, члан стручне службе, библиотекар и други) за лични допринос eTwinning пројекту.

заједнице. Ови критеријуми се односе на организацију наставе на иновативан начин путем међународне сарадње и коришћењем дигиталних технологија.

Драго нам је што је и ове године велики број еТвинера из Србије добио Националну ознаку квалитета. **Укупно је 119 просветних радника добило 161 eTwinning националну ознаку квалитета.** Користимо ову прилику да им честитамо и пожелимо много успеха у даљем раду на Европској платформи за школско образовање и eTwinning-у.

Списак награђених пројеката, еТвинера и њихових установа биће ускоро доступан на страницама посвећеним eTwinning-у на сајту <https://erasmusplus.rs/>.

Објављен извештај „Препоручени годишњи фонд часова у редовном обавезном образовању”



Успешност учења зависи од много фактора, али фонд часова који је ученицима на располагању несумњиво има кључну улогу у процесу учења. Поред квалитета наставе и расположивог времена за учење после школског дана, повећање фонда часова за одређени предмет може да допринесе повећању интересовања ученика за ту област и позитивно утиче на резултате ученика. Колико времена ученици проведу на настави основних предмета у школи и колико се фонд часова разликује међу европским земљама?

Овај нови извештај пружа свеобухватан преглед препорученог минималног фонда часова за сваки ниво образовања и четири основне предметне области (читање, писање и књижевност; математика; природне науке и друштвене науке) у редовном обавезном општем образовању у 39 образовних система. Податке су заједнички прикупили мрежа Eurydice и мрежа NESLI Организације за економску сарадњу и развој. **Извештај можете бесплатно да преузмете [овде](#).**

Subscribe

Past Issues

Translate ▼

Facebook

Twitter

Website

YouTube

LinkedIn

Instagram

За више информација о Еразмус+ програму можете нам се обратити путем е-поште:

- info@tempus.ac.rs (Опште информације о мобилностима за појединце и OID/PIC број)
- higher-education@tempus.ac.rs (Еразмус+ пројекти у високом образовању)
- schools-vet@tempus.ac.rs (Еразмус+ пројекти за школе, предшколске установе и институције које се баве стручним образовањем)
- adult-education@tempus.ac.rs (Еразмус+ пројекти за институције које се баве образовањем и обукама одраслих)
- youth@tempus.ac.rs (Еразмус+ пројекти у области младих)
- scholarships@tempus.ac.rs (Стипендије за наставнике и студенте)
- euroguidance@tempus.ac.rs (Euroguidance мрежа)
- etwinning@tempus.ac.rs (eTwinning пројекти)
- office@tempus.ac.rs

* Сви догађаји, радионице, као и консултације у вези са припремом и спровођењем пројеката, у организацији Фондације Темпус, су бесплатни.

Copyright © 2023 Фондација Темпус, Сва права задржана.

[одјавите се са листе](#) [ажурирајте ваше податке](#)

